<sup>67</sup> Cf. *ibid.*, p. 12 (ll. 53–58).

<sup>68</sup> Cf. *De hebdo.* (cf. n. 4), p. 46 (ll. 111–117).

Reliqua enim non sunt id quod sunt. Unum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima in partem; igitur non est id quod est.<sup>69</sup>

Here the phrase "*habet esse suum ex partibus*" is confusing. *Esse* here cannot mean form, for it is a composite of form and matter, soul and body. It must refer instead to a fact of existence. However, by stating that a human being *non est id quod est* because it is composed of parts, Boethius seems to have weakened the logical link between an individual and its universal. Here *id quod est* refers either to one or the other of the parts, to which the individual is not identical because not reducible, or again to a fact of existence. The human being is not self-existent because its existence is a dependent conjoining of parts. In either case what is denied is human simplicity. Yet, what is sacrificed in distinguishing in this way divine simplicity from created composition is the logical requirement of univocity. What seems to be missing here is the sense in which "*est aliquid cum esse susceperit*" and the further point that "*id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest*".<sup>70</sup> The thought experiment in *De hebdomadibus* insists on univocity to the point of supposing simplicity only to discover that the distinction between *esse* and *esse bonum* signals a composition, which means that the individual good thing, even if it were simple, can only exist if it is created by a good God.

Thus the comment in *De Trinitate* that forms apart from matter, like humanity, cannot be the substrates for accidents leads to some blurring of the difference between that which prevents such diversity in created universals and that which prevents diversity in the divine substance. In light of this, perhaps, Boethius sought a principle for distinguishing the simplicity of divine Persons from the simplicity of created forms in order to illuminate the Catholic doctrine of the unity and distinction of Persons in God.

It may be that at the time of writing the trinitarian tractates Boethius himself sensed a weakness in his own trinitarian theology. It seems as though in turning his attention from Christology to trinitarian questions, he recognized a limitation in his own achievement. For in the later tractates on the Trinity, he speaks of the Father, the Son and the